Протокол № 2

заседания диссертационного совета Д 01.013.01

по физико-математическим наукам

при Государственном учреждении

«Институт прикладной математики и механики»

от «17» февраля 2021 г.

На заседании присутствовало: 16 членов совета из 19.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: доктор физико-математических наук,
Коносевич Борис Иванович.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены диссертационного совета: д.ф.-м.н. Коносевич Б.И., д.ф.-м.н.

Горр Г.В., д.ф.-м.н. Шишков А.Е., к.ф.-м.н. Коносевич Ю.Б., д.ф.-м.н.

Судаков С.И., д.ф.-м.н. Лесина М.Е., д.ф.-м.н. Мазнев А.В., д.т.н. Сторожев

В.И., д.ф.-м.н. Бурский В.И., д.ф.-м.н. Дегтярев С.И., д.ф.-м.н. Игнатьев А.О.,

д.ф.-м.н. Илюхин А.А., д.ф.-м.н. Маламуд М.М., д.ф.-м.н. Волчков В.В., д.ф.-

м.н. Шелепов В.Ю., д.ф.-м.н. Ковалевский А.А.

Официальные оппоненты: доктор физико-математических наук,

профессор Илюхин Александр Алексеевич; доктор физико-математических

наук, профессор Маркеев Анатолий Павлович; доктор физико-

математических наук, профессор Самсонов Виталий Александрович.

ПОВЕСТКА ДНЯ: о защите диссертационной работы соискателя Зызы

Александра Васильевича на тему «Исследование условий существования

обобщенных классов полиномиальных решений уравнений движения гиростата

иод действием гироскопических, потенциальных и непотенциальных сил»,

представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.02.01 -  теоретическая механика.

Диссертация выполнена в Государственном образовательном учреждении

высшего профессионального образования «Донецкий национальный
университет», г. Донецк, в 201 1-2020 годы.

Научный консультант: доктор физико-математических наук, профессор,

Горр Геннадий Викторович, главный научный сотрудник Государственного

учреждения «Институт прикладной математики и механики».

Официальные оппоненты:

1. Илюхин Александр Алексеевич, доктор физико-математических наук,

профессор, профессор кафедры математики Таганрогского института

имени А.И. Чехова, филиал федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Ростовский

государственный экономический университет (РИНХ)»;

2. Маркеев Анатолий Павлович, доктор физико-математических наук,

профессор, главный научный сотрудник лаборатории механики систем,

I осударственное бюджетное учреждение науки "Институт проблем

механики им. А. Ю. Ишлинского РАН, г. Москва, Россия;

3. Самсонов Виталий Александрович доктор физико-математических

наук, профессор, главный научный сотрудник лаборатории навигации и

управления НИИ механики МГУ, профессор кафедры теоретической

механики и мехатроники механико-математического факультета,

г. Москва, Россия.

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования "Московский авиационный институт (национальный

исследовательский университет)", Россия, г. Москва.

СЛУШАЛИ:

1. Сообщение председательствующего диссертационного совета, доктора

физико-математических наук Коносевича Бориса Ивановича о диссерта

ционной работе Зызы Александра Васильевича на тему «Исследование

2

условий существования обобщенных классов полиномиальных решений

уравнений движения гиростата под действием гироскопических,

потенциальных и непотенциальных сил».

2. Сообщение ученого секретаря диссертационного совета, кандидата физико-

математических наук Коносевич Ю.Б. о проведении заседания диссертаци

онного совета в удаленном интерактивном режиме.

3. Председательствующий диссертационного совета ДО 1.013.01 оглашает

письмо официального оппонента доктора физико-математических наук,

профессора Маркеева Анатолия Павловича, в котором тот сообщает, что, в

связи с командировкой, не может приехать.

4. Сообщение ученого секретаря диссертационного совета, кандидата физико-

математических наук Коносевич Ю.Б. об основном содержании документов,

представленных Зызой Александром Васильевичем, и их соответствии

установленным требованиям.

5. Зыза А. В. излагает суть и основные положения диссертации.

6. Зызе А. В. задаются вопросы в устной форме. Соискателю было задано

9 вопросов. Вопросы задавали: доктор физико-математических наук

Лесина М.Е., доктор физико-математических наук Маламуд М.М., доктор

физико-математических наук Коносевич Б.И., доктор физико-математических

наук Шелепов В.Ю., доктор физико-математических наук Бурский В.П., доктор

физико-математических наук Шишков А.Е.

7. Отзыв научного консультанта доктора физико-математических наук,

профессора Еорра Ееннадия Викторовича.

8. Ученый секретарь диссертационного совета Д0Е013.01, кандидат физико-

математических наук Коносевич Ю.Б. оглашает заключение

Еосударственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет», отзыв ведущей

организации.

9. Зыза А. В. отвечает на замечания, содержащиеся в отзыве ведущей

организации.

3

.с № П Ц Ш  ИЛЮХИН Александр Алексеевич,

10. вь.ступает оппонент по ДИ ^  кафедры математики
доктор физико-математических - у  . ^  фидидл федерального

таганрогского института ИМ‘ Н" учреждения выеше.о

государственного бюджетно^ нный ^ „ом и ч еск и й  университет

образования «Ростовский го уд Р

'рИНХ)>>' - диссертационного совета, доктор физико
П . Председательствующий Иванович зачитывает отзы

математических наук КоНОС̂ “ ' А„атолий Павлович, доктора физико-
-ниопента по диссертации Мар сотрудника лаборатории

— — т науки "институтмеханики систем, рдн, г. Москва, Россия-
проблем механики им. А. Ю. Ишлинс Виталий Александрович

.О- щ у п а е т  оппонент по ^  ^  „И И

доктор физико-математических У ^  ^  механики и мехатроники
-и М1 V профессор кафедр государственного

механики М1 У, 1 (1)акультета Московского сосуд Р
механико-математического

университета имени М. В. Ломоносова. ^  ^  замечания офиииальных

1 \ . Зыза А. В. получает слово дл

оппонентов. д В В дискуссии приняли Учас
12. Дискуссия по диссертации ызы _ ^  д  в  _ доктор технических наук

доктор физико-математических науК Судаков С.Н., доктор
стороже. В.П., доктор физико-математи атем„ич«ских наук
(физико-математических наук Лесина М. ~  Б.„.. доктор физико-

иаук маламуд заключительное слово.
13. Зьпе А. В. предоставляете открытое голосование.
14. Диссертационный « - « п р о в о д  предостав-

15. Слово для оглашения резул ‘ физико-математических наук
ляется председательствующему Доктору

Коиосевич Б.И.

Результаты голосования по вопросу присуждения ученой степени доктора

физико-математических наук по специальности 01.02.01 — теоретическая
механика Зызе Александру Васильевичу:

За 15.

Против 0.

Недействительных бюллетеней 0.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация Зызы Александра Васильевича на тему «Исследование условий

существования обобщенных классов полиномиальных решений уравнений

движения гиростата под действием гироскопических, потенциальных и

непотенциальных сил» соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических

наук по специальности 01.02.01 -  теоретическая механика.

2. Присудить Зызе Александру Васильевичу ученую степень доктора физико-

математических наук по специальности 01.02.01 — теоретическая механика.

3. Принять заключение диссертационного совета по диссертации
Зызы А. В.

За 15.

Против 0.

Воздержались 0.

Председательствующий / тЗ '
//■ У / -ОСУДАРСТВЬННОЕ у Ч \  __

доктор физ.-мат. наук о «и н с т и т у т  Коносевич Б.И.
11 * \  ПРИКЛАДНОЙ МАТЕМАТИКИ В  '
\у ё \ И МЕХАНИКИ» Ы !

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 01.013.01

кандидат физ.-мат. наук Коносевич Ю.Б.

5

Owner
Штамп